16. Mai.

Hic dux Wilhelmus non fuisset hanc consecutus concordiam, sed scivit Georgius majorem partem Slesie illi adhesuram, que plures alios adherere fecissent. Nec potuit Georgius meliori non (!) uti industria quam sic emisse jus regni Bohemie, quod habens Wilhelmus in Georgium effudit. Utinam in futuro concordia maneat stabilis, quod non credo<sup>4)</sup>.

1) A. R. propterea non convenerant sed secum ligari contra Georgium.

2) A. R. quod non eupiverunt Slesite.

3) Betreffend das Verhalten des H. Wilhelm zu Breslau im Sommer 1459 wird der 2. Band noch einige Briefe enthalten. Vgl. auch die Urk. Beitr. p. 183.

4) Ueber Wilhelms Verhältniss zu Schlesien vgl. noch Palacky, Urkundl. Beitr. n. 185.

*Breve pape ad Slesitas.*

Dilectis filiis, nobilibus viribus (!) ducibus et populis Slesie.

Dilecti filii, salutem etc.! Fuit nobis admodum grave inter vos et Bohemie regem nonnullas esse discordias, hujusmodi enim concertacionibus retrahuntur Christi fideles a sancto proposito suo defendende fidei et augentur vires immanissimorum Turcorum crucis inimicorum. Quapropter devocionem vestram hortamur, ut paci et quieti studeatis, et quoniam nos Montuam locum diete constitutum venimus, hortamur et requirimus vos, ut quam celerius oratores vestros sufficienti mandato instructos mittatis, quod eciam regi prefati scribimus, ut suos mittat. Et cum hic erunt, conabimus pacem et concordiam salva fide jure et honore vestro inter vos componere. D. Montue sub annulo piscatoris die IX<sup>a</sup> Junii, a<sup>o</sup> etc. LIX<sup>o</sup>, pont. nostri a. primo.

Istud breve coram communitate fuit lectum et multo consilio usum spiritualium et secularium prelatorum. Ostensa eciam fuit litera ducis Heinrici, qua totum factum id supra papam retulerit discuciendum et declarari fecit per oratorem velle per omnia informacioni s. s<sup>as</sup> inherere. Consules coram communitate id idem persuasere, non aliter quoque decere, nisi hanc rem decreto summi pontificis subici, que fidei cum sit, nemo nisi vicarius Christi diffinire habet, nec honori cederet propria uti voluntate et non quiescere dictis in brevi contentis. Communitas vero penitus abjecit hujusmodi persuasiones, dicentes nec velle per papam nec imperatorem Georgium suscipere hereticum pro rege; gravem animum sumpserunt erga consulatum, qui tamen sapientissimis racionibus persuasit. Nullus tamen Slesitarum ad vocacionem hujus brevis oratorem misit, nisi Wratislavienses dominum Nicolaum Hermanni presbyterum, virum maturum et discretum, illac miserunt cum literis pluribus, que postea habentur sub data die Lune XXIII<sup>a</sup> mensis Julii anno etc. LIX<sup>o</sup>; capitulum cum civitate sigillavit eas, cives tamen expensas dederunt. Constituerunt in curia procuratores rev<sup>dos</sup> et ven<sup>les</sup> patres Paulum electum ecclesie Warmiensis <sup>1)</sup>, Henricum Senfftleben <sup>2)</sup> et Andream Lumpe <sup>3)</sup>; scripta postea habentur circa datam pro fest. Marie Magdalene, a. etc. LIX<sup>o</sup>.

Sequitur diffidacio et vexacio belli Wratislavie illate.

14. Juli. Sabbato post Margarethe dicti anni diffidavit Johannes Warnstorff alias Lupus dictus, capitaneus Glacensis, primum clerum seorsum, qua dividere nisus clerum a civibus, hostiles aggressus continuavit <sup>4)</sup>. Ducenti in numero, qui se nobiles scripserunt, secum literas diffidatorias capitulo miserunt, prelati igitur ad communitatem oravere, ut adjutorio non desint; pollicitum fuit concorditer et lacius prefatum breve tractatum et consultum, ut hec res s<sup>mo</sup> domino nostro discucienda crederetur; acquievit communitas sub condicionibus in brevi expressis, salva scilicet fide jure et honore <sup>5)</sup>. — Tunc temporis Georgius in Brunna  
18. Juli. erat, imperatorem ad se ventururum expectaturus. — Quarta feria post divisionis

1) Vgl. über ihn Ss. rer. Warmiensium I. 10.

2) Breslauer Domdechant, ein im kaiserlichen und päpstlichen Dienste wohlbekannter und vielgenannter Diplomat.

3) Pfarrer zu Maria Magdalena. 4) Vgl. Rositz bei Sommersberg I. 91.

5) „Zeitungen aus Breslau“ vom 16. und 19. Juli bei Palacky Urkundl. Beiträge n. 188.

apostolorum provinciales et communitates ducatum Swidnicz et Jawor scripserunt Wratislaviensibus ipsis patefaciendo Georgium velle in regem sine ulteriori mora suscipere, et inclusam suis literis copiam apostolici brevis condirexerunt hortantes, ut cum eis debitum homagium persolverent; ipsi vellent pro gracia regis omnem facere operam ad parcendum delictis. Responsum nullum obtinere; copia brevis hujus tenoris fuit.

Breve pape Pii.

Carissimo in Christo filio Georgio Bohemie regi illustri Pius papa II.

Carissime in Christo fili, salutem etc. Litere cel<sup>nis</sup> t. nobis redde sunt, quas leto animo suscepimus et legimus. Siquidem his intelleximus te paci studere et cum magnis Almanie principibus firmissimas iniisse ligas et cum dilectis filiis nobilibus viris ducibus Saxonie amicitias eciam nexu matrimonii stabilisse, que res nobis pergratissime sunt. Nec enim graciosius audire possumus inter Christi fideles reges et principes quam quietem et mutuum dileccionem; ita enim domi rebus et cum finitimis pacatis validiores adversus externos efficiuntur, presertim t. sub<sup>tas</sup>, que armis et consilio plurimum valet et nunc multis soluta curis liberius ad subveniendum christiane religioni ab immanissimis Turcis oppresse, ut religiosissimum decet regem, adjumento esse poterit, prout certe in ser<sup>te</sup> t. tua maxima spes nostra et tocius christiani populi spes posita est. Scribis preterea te ad dietam Montuanam oratores missurum; erunt nobis grati oratores t. sub<sup>tas</sup>, verum magnopere cupimus, ut te personaliter ad dietam ipsam te (!) conferas, presertim nunc per te cum vicinis re composita. Erit enim hic adventus tuus primum deo, qui omnium bonorum dator et conservator est, acceptissimus, deinde apud omnes homines plurimum tibi glorie et utilitatis afferet; venerabuntur religiosissimum regem, una cum summo pontifice et aliis principibus ad tuendam Christi religionem [contra] veritatis oppugnatores venientem ac opem et consilium ferentem. Obstruentur ora calumpniari volencium et ipsi confundentur; qui vero erga te bono animo sunt, non solum aucta devocione confirmabuntur sed validiores fient. Hortamur igitur in domino cel<sup>nem</sup> t., ne tam pro defensione christiane fidei quam pro tuenda et augenda dignitate tua ad dietam Montuanam venias, ad quam nos relicta sede propria nostre ac sancte Romane ecclesie provinciis et neglecta corporis nostri valetudine venimus. Nec excusare debes propter temporis angustiam quoniam<sup>1</sup>) (?) sub<sup>tem</sup> t., si aliquo justo impedimento coactus non veneris sed oratores tuos miseris, quos ut cum pleno mandato et bene instructos mittas rogamus, benigne et quo decet honore recipiemus. Quod autem tua scribit ser<sup>tas</sup> esse multos apud Slesitas rerum tuarum turbatores dolemus, notificantes id esse non solum nostro injussu sed eciam nobis insciis factum. D. Montue sub annulo piscatoris Junii<sup>2</sup>) a. etc. LIX., pont. nostri a. primo.

f. 62a.

Verum non abs re Slesite ad hujusmodi scripta et consilia moti hunc Georgium regem susceperunt. Sed mirum, cum idem summus pontifex Georgium noverit, ei conversatus fuerit et hominem vidit (!), unde tanta credulitatis facilitas, qua rerum semper turbidus finis accedit. Itaque si gravior apud papam fides ad Georgium fuisset, tanti labores postea non

f. 62a.

<sup>1</sup>) quonia oder auch quonia mit einem Strich über dem letzten Theil steht deutlich da.

<sup>2</sup>) Der Tag fehlt in der Handschrift. Voigt III., 443 giebt nach einem Codex der Laurentiana den 8. Juni an.

fuisse requisiti ad dissolvendum ea que modo juncta esse commendat. Nimia paciencia pietasque crudelitatem parit, facilius quoque principio resistitur, quam fini impedimentum prestetur; post hujus Georgii electionem et coronacionem papa habuisset facultatem castigandi, illum repellendi, quam postea consequi vix poterat propter regnicolarum subjeccionem ex hujusmodi apostolicis scriptis factam.

Dieta principum in Wolavia.

25. Juli. In die s. Jacobi fuerunt principes Slesie, Henricus videlicet et ambo Conradi et aliorum, qui in liga fuerunt, oratores in Wolavia pro dieta congregati absque communitatibus, concludentes regem assumi debere. Invitaverunt solos Wratislavienses post conclusam rem, missi sunt ex consulatu et scabinis communitateque notabiles viri ad intelligendum ea que principes desiderarent. Principes illis dixerunt in hec verba: „Viri Wratislavienses! Satis intellexistis, quomodo <sup>seruus</sup> rex Georgius a papa sicut catholicus rex commendatur, ab omnibus sacri imperii et Almanie principibus pro eodem veneratur, qui eciam affinitatis vinculum non erubescunt secum contraxisse ac pacis federa percussisse, ymmo omnis mundus eum regem catholicum appellat, et pro rege Bohemie tenetur in mundo universo, imperator eciam tanquam caput christianorum illi regalia proxime est collaturus. Nisi nos subditi corone eum abjicere nitimur et hereticum predicamus. Quamobrem principes convenerunt in unum, ut ad regem mittant et obedienciam facturos se illum certificent; id facturi sunt Svidnicenses cum attinentibus terris. Consulimus ideoque, ut nobiscum debitum vestrum regi faciatis ad evitandum mala, que noscitis infallibiliter secutura, ubi soli vestram temerariam voluntatem tenentes relictis fueritis.“ Alia verba satis minatoria adjuncta fuerunt, per que putabant penitus a proposito Wratislavienses revocare; ymmo censuerunt non posse tante esse audacie Wratislavienses, ut soli se huic regi et regno opponerent. Sed responsum aliud non habuere principes nisi, quod vellent mentem eorum et que audivissent his referre, a quibus missi fuerint, adjunctes: „Illustres principes! Si talia nobis dictura scivissemus, huc non venissemus. Vocastis nos et comparuimus bona voluntate, sed non credebamus nos tantis contumeliis et minis a vestris dominacionibus affici, nec putamus talia verba Wratislavienses unquam demeruisse. Vos scitis, clarissimi principes, quibus pollicitis obligacionibus et lige vos cum Wratislavia inscripsistis sub honore et fide vestris; roboratis appensis vestris sigillis extat lige litera. Non credunt Wratislavienses vos contrarium facturos, et quamquam nunc oppositum proponi feceritis, plus terrendi aut minandi quam voluntatis animo dicta esse arbitrabuntur.“
- f. 62 b.
27. Juli. feria sexta in die Christofferi <sup>1)</sup> coram communitate relata fuerunt; non perterrita fuit communitas, sed cum consulibus tractabant, quomodo regnum Polonie possent acquirere in favorem adducendi victualia, que per Namslaviam cum potencia adductura non dubitabant.